2) In libr. Boeth. de Trin. p. 1282 sqq.

3) Ib. p. 1283. Id vero, quo est Deus quod est, non modo in se simplex est, sed etiam ab his, quae adesse subsistentiis solent, ita solitarium est, ut praeter id unum proprietate singulare, dissimilitudine individuum, quo est, aliud aliquid, quo esse intelligatur, prorsus non habeat. Ideoque nec ipsum, nec quo deus est, subjectionis ratione aliquibus substat. Quapropter nequaquam rationis proprietate vocatur substantia, sed quoniam eo Deus proprie est, recte nominatur essentia. Quia tamen non est tanta dictionum copia, ut quaeque suis possint nominibus designari — —, humanae locutionis usus ab aliis et maxime a naturalibus ad alias facultates ex aliqua rationis proportionem nomina transfert.

4) Ib. p. 1284. Ille vero, de quo dicitur Deus, est perfecte hoc ipsum, quod dicitur esse, scilicet Deus, i. e. nihil prorsus quo ipse sit, de ipso adhuc dicendum relinquit. Ipse enim nihil aliud prorsus est, nisi id solum singulare et simplex, quod ipse est. Nihil scilicet, quo ipse sit, habet, nisi singularem simplicemque essentiam. p. 1273. Non enim est a divinitate aliud, quo Deus sit, nec est, unde divinitas ipsa est nisi quod ea Deus est.

5) Ib. p. 1285. Nam vere, ut novis loquamur verbis, alter homo, alter est justus homo, i. e. aliud est id, quo est homo, aliud id, quo est justus. Cum vero dicitur: Deus est justus, toto eo, quo ipse est, dicitur esse justus. Nec aliquid prorsus, quo ipse sit, dictio haec dimittit. Nam Deus id ipsum, quod est justum, i. e. eodem, quo est Deus, est justus.

6) In libr. Boeth. de duab. nat. etc. p. 1361. Nam intelligibilis quidem est, non vero comprehensibilis. Vgl. *Kaulich* a. a. O. S. 466 ff.

wie es der Fortgang unserer Darstellung erheischt, auf seine Lehre von der göttlichen Trinität übergehen.

In diesem Bereiche bewegen sich die Irrthümer, wegen welcher Gilbert mit dem christlichen Bewusstsein seiner Zeit in Conflict gerieth. Wir haben Gilbert soeben versichern hören, dass die natürlichen Begriffe und Gesetze nicht so ganz ohne Weiters auf theologische Dinge angewendet werden dürften, weil da vielfach andere Gesetze gelten: — aber er hat diese Regel in seiner speculativen Trinitätslehre selbst nicht eingehalten; wie Abälard die aus den geschöpflichen Dingen abgezogenen Verhältnissbegriffe ohne Weiters auf die göttliche Trinität übertrug, und diese nach jenen zu bestimmen suchte, so that auch Gilbert: — und so war der Irrthum unvermeidlich. Während aber Abälard mit dieser seiner Methode dahin gelangte, dass er den Unterschied zwischen der göttlichen Natur und den göttlichen Personen ganz verwischte und die letzteren zu blossen Momenten der göttlichen Natur herabsetzte, urgirte dagegen Gilbert jene Unterscheidung zu sehr und musste in Folge dessen nach der anderen Seite hin auschreiten. Statt an seinem unstreitig richtig angelegten Realismus festzuhalten, verwickelte er sich in seiner Trinitätslehre in excessiv-realistische Grundsätze, und wurde dadurch zu Resultaten geführt, welche sich vor dem Richterstuhl des kirchlichen Dogmas nicht mehr rechtfertigen lassen. Doch haben die Theologen von jeher geklagt, dass es bei seiner schwankenden und nichts weniger als folgerechten Darstellungsweise sehr schwer ist, den Inhalt seiner Lehre mit voller Genauigkeit zu bestimmen. Wir unsererseits glauben denselben in folgenden Sätzen zusammenfassen zu können.